
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33879  37 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO Nº: 004/2015

Data de Assinatura: 22.05.2019
Vigência: 23.05.2019 a 23.05.2020.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato de Prestação de Serviços nº 004/2015 por 12 (doze) 
meses, a contar de 23 maio de 2019 até 23 de maio de 2020, em virtude 
da necessidade de continuidade na prestação dos  serviços, consoante  o 
que preceitua o art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Contratado: EMATER-PA x TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: TV. 14 de Março, nº 903-A – Bairro Umarizal – CEP 67055-490 
– Belém-Pará.
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 436378

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 004/2019
 PARTES: EMATER-PARÁ x PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO 
PARÁ/PA.
OBJETO: O presente Convênio tem por finalidade a congregação de 
esforços para a implementação de ações do Programa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural executados no município de Palestina do Para 
executado pela EMATER-PARÁ, visando contribuir para a melhoria das 
condições econômicas, ambientais e sociais de uma população rural e 
para a promoção do desenvolvimento rural de comum acordo e com a 
participação da PREFEITURA DE PALESTINA DO PARÁ-PARÁ.
VIGÊNCIA: 02 (DOIS) anos, a partir da data de assinatura.
Data de assinatura: 01/04/2019.
FORO: Comarca de Marituba-Pará, para dirimir quaisquer ou questões 
resultantes que exigir o cumprimento deste contrato.
ASSINATURAS:
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA          CLAÚDIO ROBERTINO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Benevides-PA

Protocolo: 436542

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 018 / 2019
BENEFICIÁRIO (A): MIRACI DA COSTA MACHADO / MATRÍCULA: 661481 
/ CARGO OU FUNÇÃO: AUX. DE BIBLIOTECA / MUNICÍPIO: ABAETETUBA 
- REGIONAL / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS OPERACIONAIS DO ESREG 
TOCANTINS/ PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0101 / 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-33 =R$500,00/ VALOR TOTAL = R$500,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: GEOVANNY FARACHE MAIA

Protocolo: 436465

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 00693/2019-

GAB/SEMAS, DE 20 DE MAIO DE 2019
Servidor: RODOLFO GADELHA DE SOUSA
Matrícula: 55589551/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
De: Diretoria de Fiscalização Ambiental-DIFISC
Para: Diretoria de Licenciamento Ambiental-DLA
Data da remoção: 20/05/2019

Protocolo: 436383

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00630/2019-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 14666/2019 
e teor do Memorando nº 204393/2019/DTI/SAGAT.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais de Acordo de Cooperação Técnica/N, 
pelo prazo que perdurar a vigência da Cooperação, considerando MEMO 
Nº 202497/2019/CCON/DGAF/SAGAT, os servidores abaixo relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

ACORDO DE 
COOPERAÇÃO 

TÉCNICA

SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 

– SEMAS/PA, O 
INSTITUTO DE 

DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE 

DO ESTADO DO PARÁ 
– IDERFLOR-Bio, 
A CONSERVATION 

INTERNATIONAL DO 
BRASIL – CI-BRASIL E 
MINISTÉRIO DO MEIO 

AMBIENTE - MMA

 MAXIMIRA COSTA DA 
SILVA,

Matrícula 57193040/4 
(Titular)

 LUIZ EDINELSON 
CARDOSO E CARDOSO, 
Matrícula: 57234130/1 - 

(Suplente)
 

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de Maio de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 435140
PORTARIA Nº 694/2019-GAB/SEMAS

ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias, no uso de suas atribuições, conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos descritos nos autos do Processo n° 14675/2019 
e o teor do Memorando n° 204385/2019/DIMUC/SAGRH;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscal de Acordo de Cooperação Técnica, 
pelo prazo que perdurar a vigência do Acordo, os servidores abaixo 
relacionados:

ACT PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 
004/2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS/PA E AGENCIA 

NACIONAL DE ÁGUAS - ANA.

SAULO PRADO DE 
CARVALHO,

Matrícula: 57214854/1 - 
TITULAR

DIOGO MARQUES 
OLIVEIRA,

Matrícula: 57215444/1 - 
SUPLENTE

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente tome as devidas providências ao fiel cumprimento do 
presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 21 de Maio de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT 

Protocolo: 436175
PORTARIA Nº 678/2019-GAB/SEMAS

ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias, no uso de suas atribuições, conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos descritos nos autos do Processo n° 
192040/2018 e o teor do Memorando n° 192040/2018/GESER/COAD/
DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscal de Contrato, pelo prazo que perdurar 
a vigência do Contrato, os servidores abaixo relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 006/2019

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS/PA E A EMPRESA PRESCON 

– COMERCIO E SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.

HIGO COSTA DOS SANTOS,
Matrícula: 5945962/1 - TITULAR

 MARCOS FELIPE MACEDO CARDOSO,
Matrícula: 57175881/1 - SUPLENTE

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente tome as devidas providências ao fiel cumprimento do 
presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de Maio de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT 

Protocolo: 436148


